ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA - PI
Rua Felipe Rodrigues Coelho n° 495 – Centro - CEP: 64758-000 - Queimada Nova - PI
CNPJ: 41.522.202/0001-80

Ofício nº 077/2022                                                 Queimada Nova-Piauí, 26 de julho de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Gilmar Macêdo de Andrade

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Queimada Nova-Piauí

Cumprimentando-o, venho encaminhar o anexo Projeto de Lei que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a reajustar o vencimento dos servidores públicos ocupantes dos cargos de

Agente Comunitário de Saúde e de Agende de Combate à endemias no Município de Queimada

Nova – PI de acordo com o piso nacional e dá outras providências”, para ser submetido à

apreciação por essa augusta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

RAIMUNDO JÚLIO COELHO

Prefeito

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA - PI
Rua Felipe Rodrigues Coelho n° 495 – Centro - CEP: 64758-000 - Queimada Nova - PI
CNPJ: 41.522.202/0001-80

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N º 017/2022

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Queimada Nova-PI,

É com elevada honra que submetemos para análise de Vossa Excelência e dos Ilustres
Vereadores e Vereadoras dessa E. Casa, o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo
Municipal a reajustar o vencimento dos servidores públicos ocupantes dos cargos de Agente
Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias do Município de Queimada Nova -
PI de acordo com o piso nacional e dá outras providências.

A finalidade da presente lei é repassar aos agentes de saúde comunitários de saúde e
agentes de combate às endemias, a partir do mês de julho/2022, o salário de R$ 2.424,00 (dois
mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), retroativo a maio/2022.

O valor do reajuste beneficiará os agentes comunitários de saúde e agentes de combate às
endemias, nos termos da Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, e Portaria
GM/MS nº 2.109, de 30 de junho de 2022, para instituir o piso salarial profissional nacional para
os profissionais de agente comunitário de saúde e agente de combate às endemias.

Será fixado o vencimento de R$ R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro
reais) como contraprestação pecuniária pela jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Em razão do que se explanou, encaminhamos com pedido de tramitação urgente, o
presente Projeto de Lei para análise dos Excelentíssimos Vereadores e Vereadoras, contando com
a presteza e com a soberana análise e aprovação, valendo-nos da oportunidade para reiterar
protestos da mais alta estima e consideração.

Cordialmente,

RAIMUNDO JÚLIO COELHO

Prefeito Municipal

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA - PI
Rua Felipe Rodrigues Coelho n° 495 – Centro - CEP: 64758-000 - Queimada Nova - PI
CNPJ: 41.522.202/0001-80

PROJETO DE LEI Nº 17 de 26 de julho de 2022.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a reajustar o
vencimento dos servidores públicos ocupantes dos
cargos de Agente Comunitário de Saúde e de Agende
de Combate à endemias no Município de Queimada
Nova – PI de acordo com o piso nacional e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEIMADA NOVA - PI, Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei
Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reajustar o vencimento dos servidores
públicos ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às
Endemias do Município de Queimada Nova - PI, estabelecendo- se como referência o vencimento
de R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais) para uma carga horária de 40
(quarenta) horas semanais.

§1º O vencimento dos profissionais agentes comunitários de saúde e agentes de combate às
endemias do Município de Queimada Nova - PI será pago conforme a Emenda Constitucional nº
120/2022, que altera o art. 198 da Constituição Federal, e Portaria GM/MS nº 2.109, de 30 de
junho de 2022.

§2º O vencimento inicial referente às demais jornadas de trabalho será, no mínimo, proporcional
ao valor mencionado na Emenda Constitucional nº 120/2022.

Art. 2º Os recursos destinados ao pagamento do vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde
e Agentes de Combate à Endemias serão repassados pela União ao Município de Queimada Nova
– PI.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos para
a competência de maio/2022, revogando-se as disposições em contrário.

  Gabinete da Prefeitura Municipal de Queimada Nova - PI, 26 de julho de 2022.

RAIMUNDO JÚLIO COELHO
Prefeito Municipal